
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 666,404 347,623 318,781

1.지방교육자치단체이전수입 666,404 347,623 318,781

1.교육비특별회계전입금수입 666,404 347,623 318,781

1.교육비특별회계전입금 666,404 347,623 318,781

1.학교운영비전입금 347,623 347,623 0

2.목적사업비전입금 170,443 0 170,443
교육환경개선사업비(체육시설) : 12,810,000원

 * 1교 =
12,810,000

(성립전_1추)2021 수학교육 나눔학교 운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2021학년도 맞춤형학습지원학교 

지원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2021학년도 교육복지우선지원 학

교 운영비 : 34,100,000원 * 1교 =
34,100,000

(성립전_1추)2021 학교폭력 예방교육 운영학교

 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2021년 학교 흡연예방 금연실천학

교 운영비 : 3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)2021학년도 1학기(3-8월분)학교운

동부지도자 인건비 : 35,600,000원 * 1교 =
35,600,000

(성립전_1추)2021 김제교육협력지구(배움과성

장지원) 사업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2021학년도 상반기 친환경농산물지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)2021학년도 상반기 친환경농산물

지원 : 9,889,000원 * 1교 =
9,889,000

(성립전_1추)2021년 3월 급식종사자 대체인력 

인건비 : 3,122,000원 * 1교 =
3,122,000

(성립전_1추)2021학년도 학생보호인력(배움터자원봉

사자) 운영지원비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 교부액 : 6,602,000원 * 1교 =
6,602,000

(성립전_1추)2021년 중학교 기간제교원 성과상

여금 교부 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

2021 과학활동 중심학교 운영비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)2021년도 특별교육재정수요지원(생명지

킴 마음건강진단지 지원)  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교 설문

지 작성 관련 운영비 : 590,000원 * 1교 =
590,000

(성립전_1추)육성종목 지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2021학년도 학업중단예방 중점학

교 운영비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)2021학년도 초,중학교 육성종목 

교통비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)2021년 학교 스포츠클럽 운영비 :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2021학년도 유,초,중학교 특수학

급 자율선택과제 운영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

3.급식비지원금 98,910 0 98,910
2021학년도 상반기 학기중 무상급식비지원 : 

1,570,000원 * 1교 =
1,570,000
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(성립전_1추)2021학년도 상반기 학기중 무상급

식비지원 : 97,340,000원 * 1교 =
97,340,000

4.방과후학교활동비지원금 6,060 0 6,060
2021학년도 초, 중학교 상반기 도시지역 방과

후학교운영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2021학년도 1분기(3월~5월) 초, 중학교 방과후

학교 자유수강권 교부 : 660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)2021학년도 상반기 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 11,568 0 11,568
2021학년도 현장체험학습(수학여행)비 : 

11,568,000원 * 1교 =
11,568,000

6.교복구입지원금 31,800 0 31,800
(성립전_1추)2021학년도 중학교 신입생 교복 

구입 지원비 : 31,800,000원 * 1교 =
31,800,000

2.자체수입 66,689 69,289 -2,600

1.학부모부담수입 65,589 65,589 0

1.수익자부담수입 65,589 65,589 0

1.급식비 35,709 35,709 0

1.급식비 23,282 23,282 0

2.우유급식비 12,427 12,427 0

2.방과후학교활동비 10,680 10,680 0

1.방과후학교활동비 10,680 10,680 0

3.현장체험학습비 13,200 13,200 0

1.현장체험학습비 13,200 13,200 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 1,100 3,700 -2,600

1.사용료및수수료 0 2,700 -2,700

1.사용료및수수료 0 2,700 -2,700

1.사용료 0 2,700 -2,700 사용료및수수료 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,000 100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타행정활동수입 : 100,000원*1년= 100,000

3.기타수입 19,580 4,170 15,410
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1.전년도이월금 19,580 4,170 15,410

1.순세계잉여금 19,580 4,170 15,410

1.순세계잉여금 19,580 4,170 15,410

1.순세계잉여금 19,580 4,170 15,410 순세계잉여금 : 15,410,000원*1년= 15,410,000

세입합계 752,673 421,082 331,591
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